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Abstrakt (česky):

Bakalářská práce se zabývá pohybovou aktivitou žáků mladšího školního věku během výuky
na ZŠ. V teoretické části se zabývá vymezením pojmům jako jsou pohybová aktivita a její
význam, kinestetický učební styl, typy pohybových aktivit při výuce, pohybové aktivity v
jednotlivých předmětech, zmíní se také některé příklady výzkumů týkající se pohybové
aktivity, které proběhly. Ve výzkumné části jsou uvedeny metody, které byly využity při
výzkumu a jeho popis. Výzkum se skládal z dotazníkového šetření a z rozhovorů s učiteli z
Komunitní školy Děvínek. Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jakou pohybovou aktivitu
využívají učitelé nejčastěji, zda pozorují změny v žákovských výsledcích při zavedení
pohybových aktivit do vyučovacích hodin, z jakého důvodu ji zadávají, případně z jakých
důvodů učitelé pohybovou aktivitu v hodinách nepraktikují. V počátku výzkumu budou
osloveni učitele základních škol o vyplnění dotazníku. Poté jsem s učiteli z Komunitní školy
provedla interview. Tyto výsledky jsou pro přehlednost zaznamenány do grafů. V závěru
bakalářské práce jsou sepsané mé závěry a zhodnocení výzkumu.

Abstrakt (anglicky):

The bachelor's thesis deals with the physical activity of pupils of younger school age during
classes at elementary school. In the theoretical part, it deals with the definition of terms such
as physical activity and its meaning, kinesthetic learning style, types of physical activity
during teaching, physical activity in individual subjects, some examples of research related to
physical activity that have taken place are also mentioned. In the research part, the methods
that were used in the research and its description are presented. The research consisted of a
questionnaire survey and interviews with teachers from the Děvínek Community School. The
aim of the bachelor's thesis was to find out which physical activity teachers use most often,
whether they observe changes in student results when introducing physical activities into
lessons, for what reason they assign it, or for what reasons teachers do not practice physical
activity in lessons. At the beginning of the research, elementary school teachers will be
approached to fill out a questionnaire. After that, I conducted an interview with the teachers
from the Community School. These results are recorded in graphs for clarity. My conclusions
and evaluation of the research are written at the end of the bachelor's thesis.
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Úvod

Téma této práce mě velice zaujalo z toho důvodu, že jsem odmalička byla k pohybové aktivitě
vedena. Na druhou stranu jsem s ní na základní škole příliš seznámená nebyla. Kromě prvních
dvou ročníků na základní škole jsem téměř jakoukoliv pohybovou aktivitu nezažila. V první a
druhé třídě základní školy naše třídní učitelka začleňovala hlavně pohybové hry. Na prvním
stupni nám před hodinou učitelka předcvičovala, abychom se před hodinou protáhli, ale na
druhém stupni jsem se, kromě jednoho pobytu venku při hodině přírodopisu, kde jsme si
představovali jednotlivé druhy stromů, s pohybovou aktivitou nepotkala. Z toho soudím, že
pohybová aktivita při vyučování není všude častou a obvyklou součástí vyučování.
Chtěla bych tedy dokázat, že jsou pohybové aktivity nosnou a prospěšnou součástí
vyučovacích hodin, že mají pozitivní vliv na žáky, že je dokáží motivovat a mohou ozvláštnit
vyučování a přinést nové metody ve vyučování. Ráda bych přednesla druhy pohybových
aktivit ve výuce a představit příklady několika pohybových her.
Samozřejmě by primárně měli být žáci vedeni k pohybu od své rodiny a měli by se mu
věnovat ve svém volném čase, ale důležité je také to, aby byl pohyb a pohybová aktivita
začleňována do vyučovacích hodin. Proč a z jakých důvodů je to podstatné, bych se ráda
zaměřila v teoretické a praktické části.
Doufám tedy, že práce splní mé vytyčené cíle a dokáže význam pohybové aktivity při
vyučování.
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1 Pohyb a pohybová aktivita

Existují různé faktory, které ovlivňují pozitivně i negativně zdraví člověka, zvyšují či snižují
odolnosti vůči nemocem. Tyto faktory se nazývají determinanty zdraví. Mají přímý vliv
na lidský organismus a řadí se mezi ně životní prostředí, zdravotnický systém, genetický
základ a životní styl. Genetický základ má stejně jako zdravotnický systém na zdraví
organismu vliv z 10 až 15 %. Životní prostředí působí na lidský organismus z 15 až 20 %.
Oproti tomu životní styl ovlivňuje zdraví člověka z 50 až 65 %. Způsob našeho života, způsob
každodenní péče o naše zdraví je tedy jedním z nejvýznamnějších determinantů zdraví.
Pod pojem životní styl se řadí například stravování, návykové látky, dostatek spánku a pohyb.
(Tupý, 2016, s.4) Tupý (2016) dále uvádí, že „je zřejmé, že k podstatným částem životního
stylu patří především zdravé stravování a dostatek pohybu. Tedy složky životního stylu,
o kterých můžeme každodenně sami rozhodovat a o nichž musíme přednostně poučit žáky a
pomoci jim je (z pozice učitelů a rodičů) správně uplatňovat ve prospěch zdraví.“ (Tupý,
2016, s.4)

S tvrzením, že pohyb je jednou ze základních vlastností hmoty přichází i Hronzová (2011):
„Z hlediska živých organismů je pohyb základním projevem života, patří mezi prvotní potřeby
člověka a podílí se na celkovém vývoji a rozvoji osobnosti. Pohyb stimuluje veškerou činnost
organismu, je nedílnou součástí všech tělních systémů.“ (Hronzová, 2011, s.6)
Pohyb je tedy nutný pro správný vývoj každého jedince. Má vliv na rozvoj a upevňování
svalstva, dále ovlivňuje pevnost a pohyblivost kostí. Dalším důležitým hlediskem pohybu je
podpora a zlepšování činnosti vnitřních orgánů, nervového, oběhového a lymfatického
systému. Můžeme ho zařadit i mezi prostředky komunikace, jeho prostřednictvím se projevují
naše myšlenky, city a emoce. (Gajdošová a Košťálová, 2006, s.6)

Mužík a Krejčí (1997) upozorňují na to, že pohyb je určitým znamením života. Přestože jsme
v klidovém režimu, naše tělo vykonává několik pohybů. Mezi ně řadíme například dechové
pohyby, srdeční stahy a cirkulaci krve.

Pohyb jako důležitou součást života popisuje i Čáp (2007). „Pohybová čili senzomotorická
dovednost je učením získaný předpoklad k adekvátním pohybům pro dosahování určitého cíle,
pro plnění určitého úkolu.“ (Čáp, 2007, s.374)

Naproti tomu neexistuje jednotné vymezení, co je pohybová aktivita. Mužík a Vlček (2010)
poukazují na to, že se autoři publikací rozcházejí s jednotnou definicí pohybové aktivity.
Hendl a Dobrý (2011) ji popisují jako „druh pohybu člověka, který je výsledkem svalové
práce provázené zvýšením energetického výdeje, charakterizované svébytnými vnitřními
determinantami a vnější podobou. Pohybové aktivity představují mnohovýznamový konstrukt
a podle kontextu jsou dále různě označovány jako strukturované, nestrukturované, zdraví
podporující, bazální, běžné, každodenní, sportovní apod.“ (Hendl a Dobrý, 2011, s. 16)
Měkota a Cuberek (2007) pohybovou aktivitu charakterizují jako soubor všech pohybů. Tyto
pohyby vykonává kosterní svalový systém a jsou determinovány energetickým výdejem a
spoluprací všech fyziologických funkcí.

Měkota a Cuberek (2007) rozdělují pohybovou aktivitu na habituální, tedy aktivitu běžnou,
obvyklou, dále na intencionální, to znamená aktivitu záměrnou, spontánní, tj. samovolná,
následně ji dělí na organizovanou, volnočasovou a sportovní. Organizovaná pohybová aktivita
je nejčastěji prováděna pod vedením určité osoby, ať je to pedagog, trenér nebo před cvičitel.
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Spontánní pohybová výchova probíhá dle svobodné vůle jedince, podle jeho potřeb,
možnostech. Nejčastěji probíhá ve volném čase.
Měkota a Cuberek (2007) hovoří ve své publikaci Pohybové dovednosti - činnosti – výkony
o tom, že pohybové aktivity můžeme pozorovat už v počátcích lidské existence.
Lidé vykonávali pohybovou aktivitu při sběru a lovu, člověk tak při shánění stravy, tím
pádem také energetického příjmu, prožil několik hodin denně pohybem. „Zajištění potravy a
bezpečí vyžadovalo sílu, vytrvalost, rychlost i obratnost. Tyto schopnosti se vyvíjely
v každodenních činnostech spojených s aktivním pohybem (lov, sběr, boj). Pohyb je tak

[…]

jakékoliv vyučovací hodiny. Možností na pohybové aktivity je několik, určitě by bylo
prospěšné vymýšlet a podělovat se s novými pohybovými aktivitami mezi učiteli.
Pro přiblížení je v práci popsán mladší školní věk dítěte.

V praktické části jsme se dozvěděli informace o tom, v jakém množství je pohybová aktivita
začleňována do výuky, jak žáci na pohybovou aktivitu reagují, jaký na ně má efekt, jaký druh
pohybové aktivity učitelé častěji do vyučování zapojují a zda v nich vidí přínos. Mohli jsme si
i částečně představit, z jakého důvodu někteří učitelé pohybovou aktivitu do výuky
nezačleňují. V dotazníku s otevřenými otázkami jsme se mohli seznámit s konkrétními
odpověďmi od kantorů, kteří pohybovou aktivitu pravidelně do výuky začleňují.
Pohybová aktivita v hodinách je velice důležitá, žáky může vytrhnou z apatie, lépe se
soustředí, učí se díky nim novou látku jinak než frontální výukou, která stále na školách
převažuje, mohou si i již probranou látku upevnit. Pohybová aktivita dokáže žáky zbavit
stresu a přinést pozitivní a lepší klima třídy. Výhod pohybové aktivity je mnoho, proto by
měla být co nejvíce do výuky začleňována. Pozitivním výsledkem výzkumu je, že převážná
část dotazovaných škol pohybovou aktivitu do výuky začleňuje, negativním výsledkem je, že
někteří vyučující nevidí v pohybových aktivitách přínos, proto nemůžeme ani počítat s tím, že
by je začali do hodin integrovat.

Tato bakalářská práce by mohla být inspirací pro některé učitele, aby začali začleňovat
pohybovou aktivitu do svých vyučovacích hodin.
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zdraví. ISBN 80-85783-17-7.

31. MUŽÍK, Vladislav a Petr VLČEK. Škola a zdraví pro 21. století, 2010: škola, pohyb a
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6.3 Seznam příloh

Příloha 1: Dotazník pro základní školy

Dobrý den, jmenuji se Petra Šťovíčková a jsem studentkou bakalářského oboru Pedagogika
na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy. Prosím Vás o pravdivé vyplnění dotazníku.
Informace získané prostřednictvím dotazníku budou sloužit ke zpracování závěrečné
bakalářské práce na téma „Uplatňování pohybových aktivit ve výuce na základní škole“.
Pokud nebude uvedeno jinak, označte vždy jednu z nabízených možností, která nejvíce
vystihuje Váš názor. Dotazník je zcela anonymní. Moc děkuji všem, kteří si udělali čas a
dotazník vyplnili.

Petra Šťovíčková

1. Zařazuji pohybovou aktivitu do výuky.

zcela nesouhlasím – spíše nesouhlasím – spíše souhlasím – zcela souhlasím

2. Vidím přínos pro děti v pohybových aktivitách při hodině.

zcela nesouhlasím – spíše nesouhlasím – spíše souhlasím – zcela souhlasím

3. Vzdělávám se a sleduji nové způsoby využití pohybové aktivity při vyučování.

zcela nesouhlasím – spíše nesouhlasím – spíše souhlasím – zcela souhlasím

Pokud praktikuji pohybovou aktivitu při výuce:

4. Využívám hlavně pohybové hry při výuce.

zcela nesouhlasím – spíše nesouhlasím – spíše souhlasím – zcela souhlasím
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5. Praktikuji menší rozcvičku či protažení během výuky.

zcela nesouhlasím – spíše nesouhlasím – spíše souhlasím – zcela souhlasím

6. Žáky pohybové aktivity při výuce baví.

zcela nesouhlasím – spíše nesouhlasím – spíše souhlasím – zcela souhlasím

7. Pohybovou aktivitu začleňuji do každé vyučovací hodiny.

zcela nesouhlasím – spíše nesouhlasím – spíše souhlasím – zcela souhlasím

8. S jakým cílem zadáváte pohybovou aktivitu při hodině:

…………………………………………………………………………………………………
……………………………………

Pokud nepraktikuji pohybovou aktivitu při vyučování:

9. Nevyužívám pohybové aktivity při výuce, protože v nich nevidím přínos.

zcela nesouhlasím – spíše nesouhlasím – spíše souhlasím – zcela souhlasím

10. Nevyužívám pohybové aktivity při hodině z důvodu časových možností, nestíhal/a bych
vyložit látku.

zcela nesouhlasím – spíše nesouhlasím – spíše souhlasím – zcela souhlasím

Velice děkuji za vyplnění dotazníku

Petra Šťovíčková

Příloha 2: Dotazník pro Komunitní školu Děvínek

Dobrý den, jmenuji se Petra Šťovíčková a jsem studentkou bakalářského oboru Pedagogika
na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy. Prosím Vás o pravdivé vyplnění následujících
otázek. Informace získané prostřednictvím těchto otázek budou sloužit ke zpracování
závěrečné bakalářské práce na téma „Uplatňování pohybových aktivit ve výuce na základní
škole“. Moc děkuji všem, kteří si udělali čas a odpověděli na otázky.

Petra Šťovíčková

1) Jaký druh pohybové aktivity při hodině nejčastěji praktikujete? A proč?

2) Pozorujete změnu ve výsledcích žáků při zapojení pohybových aktivit při hodině?

3) S jakým cílem / za jakým účelem zadáváte pohybové aktivity v hodině?

4) Jak často zadáváte pohybové aktivity při hodině?
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5) Jak žáci na pohybové aktivity v hodině reagují?

6) Jaký druh pohybové aktivity v hodině se vám osvědčil (pohyb venku, protažení,
pohybové hry…)?

7) Jaké výhody pohybová aktivita skýtá? Proč by pohybová aktivita měla být do
vyučování zařazována?
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