**Posudek vedoucího/oponentu bakalářské práce
Katedra pedagogiky FF UK**

Jméno a příjmení studentky: Petra Šťovíčková

Obor studia: Pedagogika

Název práce: Uplatňování pohybových aktivit ve výuce na základní škole

Vedoucí práce: PaedDr. Eva Valášková Vincejová, PhD.

**Technické parametry práce:**

Počet stránek textu (bez příloh): 32

Počet stránek příloh: 4

Počet titulů v seznamu literatury: 41

| | | | | |
|-----|---|---|---|---|
| 0** | 1 | 2 | 3 | 4 |
|-----|---|---|---|---|

**Výběr tématu**

Společenská a vědní závažnost tématu

| | | | | |
|--|---|--|--|--|
| | 1 | | | |
|--|---|--|--|--|

Oborová příslušnost tématu

| | | | | |
|--|--|---|--|--|
| | | 2 | | |
|--|--|---|--|--|

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, iniciativa, spolupráce s vedoucím práce)

| | | | | |
|--|--|--|---|--|
| | | | 3 | |
|--|--|--|---|--|

**Formální zpracování**

Jazykové vyjádření (respektování pravopisné normy, stylistické vyjadřování, zvládnutí odborné terminologie)

| | | | | |
|--|--|---|--|--|
| | | 2 | | |
|--|--|---|--|--|

Práce s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení norem pro citace, cizojazyčná literatura)

| | | | | |
|--|--|---|--|--|
| | | 2 | | |
|--|--|---|--|--|

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

| | | | | |
|--|--|--|---|--|
| | | | 3 | |
|--|--|--|---|--|

**Metody práce**

Vhodnost a úroveň použitých metod

| | | | | |
|--|--|--|---|--|
| | | | 3 | |
|--|--|--|---|--|

Kvalita zpracování teorie, úroveň reflexe

| | | | | |
|--|--|--|---|--|
| | | | 3 | |
|--|--|--|---|--|

Využití výzkumných empirických metod

| | | | | |
|--|--|---|--|--|
| | | 2 | | |
|--|--|---|--|--|

Využití praktických zkušeností

| | | | | |
|--|--|---|--|--|
| | | 2 | | |
|--|--|---|--|--|

**Obsahová kritéria a přínos práce**

Naplnění cílů práce

| | | | | |
|--|--|---|--|--|
| | | 2 | | |
|--|--|---|--|--|

Vyváženost teoretické a praktické části

| | | | | |
|--|--|---|--|--|
| | | 2 | | |
|--|--|---|--|--|

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

| | | | | |
|--|--|---|--|--|
| | | 2 | | |
|--|--|---|--|--|

Vhodnost prezentace závěrů práce

| | | | | |
|--|--|--|---|--|
| | | | 3 | |
|--|--|--|---|--|

\*\* 0 – nehodnoceno; 1 – výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – neprospěl/a

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Definujte výzkumný problém a problémové otázky výzkumu
2. Můžete vysvětlit co jsou „nové způsoby využití pohybové aktivity při vyučování“ na které se ptáte učitelů (kantorů)?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Diplomová práce se zabývá uplatňování pohybových aktivit ve výuce na základní škole. Toto téma je důležité sledovat v praxi škol, protože není nutné jen pro fyzické zdraví ale i pro psychický rozvoj jedince. Cílem bakalářské práce, jak uvádí autorka bylo zjistit, jakou pohybovou aktivitu využívají učitelé nejčastěji, zda pozorují změny v žákovských výsledcích při zavedení pohybových aktivit do vyučovacích hodin, z jakého důvodu ji zadávají, případně z jakých důvodů učitelé pohybovou aktivitu v hodinách neproaktívují.

Teoretická část je zpracovaná standardně k typu práce a objasňuje jednotlivé klíčové pojmy a souvislosti s tématem. Autorka popisuje pohybovou aktivitu a její význam, přibližuje období mladšího školního věku, a ve třetí kapitole objasňuje pohybovou aktivitu při výuce. Oceňuji přiblížení výzkumů, které objasnily zkoumané téma. V následující kapitole přechází k ukázce typů pohybových aktivit v jednotlivých předmětech.

Empirickou část autorka kromě zmíněného cíle stanovila výzkumné oblasti ve 3 sekcích. Primárně byla využita kvantitativní metoda, ta byla podpořena kvalitativní metodou. Autorka uskutečnila výzkum na velkém počtu respondentů v ČR

Nedostatky:

- Počet stran 34 ale počet znaků byl dodržen (76359)
- Celková formální úprava práce – zarovnání odstavců, řádkování jednoduché.
- Chybí definování problému a otázek z něho plynoucí
- Chybí popis analýzy dat jak dotazníku, tak rozhovorů.
- Nepřehlednost analýzy dat, chybí čísla otázek, neobratná formulace např. „*Tento graf hodnotím negativně.*“)
- Chybí diskuze, která by završovala jak teoretická východiska, tak výsledky šetření.

Autorka pracovala zcela samostatně po jedné konzultaci.

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: dobře

Datum, podpis:

18.11.2023 Malinský